
IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Potenza si svolge in forma

integrata  attraverso  il  trasporto  su  gomma  e  attraverso  l’esercizio  di  quattro
sistemi di impianti meccanizzati di risalita (scale mobili ed ascensori) denominati
“Prima”, “Armellini - Due Torri”, “Tammone - Santa Lucia” e “Basento”;

- in data 24/06/2024 la Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle
Infrastrutture Stradali e Autostradali (ANSFISA) ha eseguito una ispezione ex art.
100 del  D.P.R. 11 luglio  1980, n. 753 su  n. 4  rampe  (6.1 – 6.2 – 7.1 – 7.2)
dell’impianto  meccanizzato  “Tammone  -  Santa  Lucia”,  con  esito  favorevole,
condizionato  all’osservanza  di  n.  3  prescrizioni,  come  risulta  dai  verbali  di
ispezione;

- a seguito di tale ispezione, e viste anche le segnalazioni inviate dal direttore di
esercizio degli impianti meccanizzati Ing. Lucio Malatesta in ordine alla richiesta di
interventi  di  manutenzione straordinaria  all’impianto  meccanizzato  “Tammone -
Santa Lucia”, questo ufficio ha dato mandato al professionista già incaricato Ing.
Antonello  Salvatore,  giusta  Determinazione  Dirigenziale  RCG  n.  2919/2023  del
06/12/2023, a procedere con una ricognizione dello stato dell’impianto in parola,
con previsione degli ulteriori interventi urgenti da eseguire sullo stesso, al fine di
ripristinarne il corretto funzionamento;

- con Determinazione Dirigenziale  RCG n.  3198/2024 del 30/12/2024 è  stato
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria
dell'impianto meccanizzato "Tammone - Santa Lucia", a firma dell’Ing. Antonello
Salvatore,  con  relativo  Quadro  Economico,  successivamente  rimodulato  con
Determinazione Dirigenziale  RCG n.  18/2025 del 14/01/2025,  come  di  seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO – SANTA LUCIA

Voci Importi

A - LAVORI

1) Lavori a misura € 365.616,50

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 10.968,50

Totale lavori da appaltare (1+2) € 376.585,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Imprevisti € 37.658,50

2) Spese tecniche (coordinamento della sicurezza in fase esecutiva) € 30.000,00
3) Accantonamenti in relazione alle modifiche all'art. 120, comma 1,
lettera a) € 79.529,23

4) I.V.A. sui lavori € 37.658,50
5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
appaltante € 18.318,77

6) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 250,00

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 6) € 203.415,00

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 
580.000,00

- per l’affidamento dei suddetti lavori, con la succitata Determinazione Dirigenziale
RCG n. 3198/2024 del 30/12/2024 è stato altresì stabilito di avviare una procedura
negoziata,  senza bando,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  d)  del D.  Lgs.  n.



36/2023, con aggiudicazione con il  criterio  del  prezzo  più  basso,  preceduta da
apposita indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori potenzialmente
interessati a parteciparvi;

- a seguito della procedura di gara summenzionata, con Determinazione Dirigenziale
RCG n.  932/2025 del  08/05/2025 è stata disposta l’aggiudicazione dei  lavori  in
parola in favore della ditta KOME' SRL, con sede legale in Napoli alla Via Ferrante
Imparato n. 190, P.IVA 05391451217, per un importo pari a € 297.023,19 oltre IVA
al 10%, come da seguente quadro economico rimodulato per effetto del ribasso
offerto del 21,761%:

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

Voci Importi

A - LAVORI

1) Lavori a misura € 286.054,69

2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 10.968,50

Totale lavori da appaltare (1+2) € 297.023,19

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Imprevisti € 37.658,50

2) Spese tecniche (coordinamento della sicurezza in fase esecutiva) € 30.000,00
3) Accantonamenti in relazione alle modifiche all'art. 120, comma 1,
lettera a) € 79.529,23

4) I.V.A. sui lavori € 29.702,32
5) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione
appaltante € 18.318,77

6) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € 250,00

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 3) € 195.458,82

C - ECONOMIE

1) Economie da ribasso sui lavori (- 21,761%) e relativa IVA € 87.517,99

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B) € 580.000,00

- la presente procedura è identificata con il CUP  B34D24003830004 e con il CIG
B549F2B4A7;

Preso atto che:
- l’istruttore  direttivo  tecnico  ing.  Alessandra  Saponara,  già  Posizione  di  Elevata

Qualificazione presso l’Ufficio Mobilità,  individuato quale Responsabile Unico del
Progetto per la presente procedura, con nota prot. n. 60593/2025 del 20/06/2025
ha presentato le proprie dimissioni a decorrere dal 01/07/2025;

- alla  luce  delle  citate  dimissioni,  si  rende  necessario  designare  un  nuovo
Responsabile  Unico  del  Progetto,  individuandolo  all’interno  del  personale
assegnato all’Ufficio Mobilità;

Ritenuto opportuno
- nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.

36/2023, l’istruttore direttivo tecnico ing. Valerio Viggiano, dipendente di ruolo di
questa  Amministrazione  assegnato  all’Ufficio  Mobilità,  in  possesso  della
professionalità e della competenza necessarie per l’assolvimento di tale incarico;

Dato atto
- che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto dirigente ha verificato

l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di



conflitto di interesse, anche potenziale;

- della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis
comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti:
- l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato

approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio
2025-2027 del Comune di Potenza;

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune
di Potenza;

- la  Deliberazione di  Giunta comunale n.  80 del  25 marzo 2025 con cui  è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

- la  Deliberazione di  Giunta comunale n.  89 del  31 marzo 2025 con cui  è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

- il Decreto Sindacale n. 59 del 30 giugno 2025 di nomina di Dirigente ad interim
della Unità di Direzione Programmazione ed Innovazione;

DETERMINA

▪ di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

▪ di  nominare,  ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del
Progetto  dei lavori  di  manutenzione  straordinaria  dell’Impianto  meccanizzato
“Tammone – Santa Lucia” l’istruttore  direttivo  tecnico  ing.  Valerio  Viggiano,
revocando contestualmente la nomina di RUP precedentemente conferita all’ing.
Alessandra Saponara, con decorrenza dalla notifica del presente provvedimento ai
dipendenti interessati;

▪ di  precisare  che  la  presente  procedura  è  identificata  con  il  CUP
B34D24003830004 e con il CIG B549F2B4A7;

▪ di disporre che il presente provvedimento venga notificato via pec all’ing. Valerio
Viggiano e all’ing. Alessandra Saponara;

▪ di  invitare i  suddetti  tecnici ad effettuare il  necessario passaggio di consegne,
onde garantire piena continuità alle attività in essere e da sviluppare;

▪ di  incaricare  l’ufficio proposto alla pubblicazione della presente determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

▪ di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI”;

▪ di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e
nel dispositivo della determinazione sono depositati  presso questa U.D.,  che ne
curerà la conservazione nei termini di legge.

IL DIRIGENTE

         Ing. Angela Laurino


	IL DIRIGENTE
	Premesso che:
	Preso atto che:
	Visti:

	DETERMINA
	IL DIRIGENTE

		2025-07-29T15:03:09+0200
	ANGELA LAURINO




